
Codice Delibera: DEL-3086-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Contributo economico straordinario in favore delle persone in
condizioni di gravissima disabilità e non autosufficienza. Recepimento D.G.R.1972 del
07/12/2020,  A.D.n.1200,  A.D.1201  del  10/12/2020  ed  erogazione  del  contributo.
 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, registrato alla
Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020 e pubblicato in G.U. serie generale n. 28 del
04.02.2020,  sono state  ripartite  alle  Regioni  le  risorse  per  la  Non  Autosufficienza  per
l'anno 2019 e per gli anni 2020-2021;

- la Regione Puglia risulta assegnataria di una dotazione finanziaria per il triennio pari a
€ 37.831.200,00 per il 2019, € 37.686.000,00 per il 2020 e € 37.547.400,00 per il 2021;

- in coerenza con l'art. 2 del citato Decreto Ministeriale, è stata approvata la Deliberazione
di GR n. 600 del 30 aprile 2020, in materia di  Programma Attuativo degli Interventi da
realizzare con le risorse assegnate con il  Decreto Interministeriale di riparto del Fondo
Nazionale delle Non Autosufficienze 2019, in coerenza con quanto previsto dal Decreto
Ministeriale del 26.09.2016 del FNA 2016;

- a seguito del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 37
del 23 marzo 2020 registrato alla Corte dei Conti in data 15 aprile 2020 n. 867 (Nota del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3368 del 27 aprile 2020), è stata approvata
la Deliberazione di G.R. n. 687 del 12 maggio 2020, di modifica della precedente D.G.R.
n.600/2020,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il  Piano  regionale  per  la  non
autosufficienza 2019- 2021 con una conseguente modifica nella dotazione finanziaria della
Regione Puglia del Fondo Non autosufficienza per il triennio 2019-2021 come di seguito:
€ 37.831.200,00 per il 2019, € 40.986.000,00 per il 2020 e € 37.547.400,00 per il 2021;

- con l’approvazione del Bilancio Regionale di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022
(l.r. n.  55/2019),  ha previsto gli  stanziamenti  a  valere  sul bilancio autonomo di  cui  al
Fondo  regionale  per  la  Non  Autosufficienza  (Cap.  785000/2019)  pari  a  Euro
15.000.000,00 per la medesima annualità 2020, programmandole nell’ambito dello stesso
Piano Regionale per la Non Autosufficienza approvato con la Delibera di G.R. 686/2020,
di cui Euro 12.000.000,00 (pari al 80% del Fondo Regionale Non Autosufficienza) per il



Codice Delibera: DEL-3086-2020

finanziamento  di  interventi  in  favore  delle  persone  con  gravissima  disabilità  non
autosufficienti

PRESO ATTO CHE

con  la  Del.  di  G.R.  n.  687 del  12/05/2020,  al  fine  di  sostenere  concretamente  le  persone con
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza, assistiti presso il proprio domicilio, che
necessitano  di  un  intervento  straordinario,  anche  alla  luce  delle  criticità  nell’accesso  ai  sevizi
sanitari, sociosanitari e sociali a causa della pandemia COVID-19, si è provveduto a:

- approvare il riconoscimento di un contributo straordinario di € 800,00 mensili per il
periodo compreso tra il 1 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 (termine previsto dalla
delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020  di  chiusura  della  fase
emergenziale) in favore delle persone residenti in Puglia in condizione di gravissima
non autosufficienza, che si configura come trasferimento economico in favore dei
nuclei familiari in cui vivono, assistiti presso il loro domicilio, disabili gravissimi e
anziani in condizione di gravissima non autosufficienza per i quali intervenga un care
giver  familiare  ovvero  altre  figure  professionali  da  cui  gli  stessi  gravissimi  non
autosufficienti dipendano in modo vitale;

- stimare la platea dei potenziali beneficiari di tale contributo economico straordinario
in circa 7.400 persone, facendo riferimento sia agli elenchi dei pazienti già valutati
disabili gravissimi dalle Aziende Sanitarie regionali sia ad una previsione di nuovi
richiedenti che potranno risultare  in possesso dei requisiti previsti dall’art.3 comma
2 del Decreto Ministeriale 26.09.2016 del Fondo Non Autosufficienza;

Assegnare le risorse necessarie complessivamente pari a Euro 41.500.000, sulla base della suddetta
stima, di cui:
• Euro 29.700.000,00 del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza 2019 e quota parte del

FNA 2020 (Cap. 785060 – competenza 2019/2020);
• Euro  11.800.000,00  del  Fondo  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza  (Cap.  785000  –

competenza 2020)
 
CONSIDERATO CHE:

è necessario dare attuazione agli indirizzi forniti con Del. di G.R. n. 687 del 12/05/2020, al fine di
implementare con celerità le procedure propedeutiche all’attribuzione del trasferimento monetario
sotto forma di contributo, da riconoscersi nei modi e nei tempi previsti dal presente provvedimento
al fine di fornire un sostegno immediato e concreto alle persone gravissime non autosufficienti e
alle loro famiglie in ragione dell’emergenza COVID-19 per il periodo gennaio 2020 – luglio 2020;

è  opportuno  definire  procedure  anche  alla  luce  dell’attuale  contesto  emergenziale,  utilizzando
piattaforme informatiche e credenziali di accesso semplificate alle stesse volte a limitare l’accesso
fisico delle persone, specialmente quelle più fragili e vulnerabili, alle Aziende Sanitarie Locali;

alla  luce degli  indirizzi  della  DGR n.  687/2020 che  circoscrive il  contributo economico ad un
determinato periodo temporale  (primi sette  mesi del  2020),  è  opportuno definire procedure che
consentano alle Aziende Sanitarie Locali di concludere le procedure in tempi certi e coerenti con le
finalità del contributo straordinario stesso;

alla luce di quanto sopra è necessario definire due finestre  temporali  per la presentazione delle
istanze:    

-         la prima riservata alle persone la cui condizione di gravissima non autosufficienza è stata già
accertata  nell’ambito  di  procedure  similari  sulla  stessa  piattaforma
bandi.pugliasociale.regione.puglia.it  ed  i  cui elenchi  sono già  noti  alle Aziende Sanitarie
locali territorialmente competenti; 

- la seconda riservata alle persone che non si trovano nella suddetta condizione, il cui numero
non è noto ed è stato stimato sulla base dei dati storici nella deliberazione 687 del 12/5/2020,
per  le  quali  le  ASL dovranno  procedere  all’accertamento  della  condizione  di  disabilità
gravissima ed alla erogazione del contributo in ordine cronologico di presentazione delle
istanze fino a concorrenza delle risorse economiche disponibili;

con A.D. n.384 del 20 maggio 2020 la Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti sociali
ha provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accesso al



Codice Delibera: DEL-3086-2020

contributo denominato “Emergenza Covid-19 contributo economico straordinario in favore delle
persone in condizioni di gravissime disabilità e non autosufficienza”;

DATO ATTO CHE

i termini e le modalità per la presentazione delle domande al suddetto contributo sono definiti in due diverse
finestre temporali:

a) la  prima,  riservata  alle  persone  la  cui  condizione  di  gravissima  non  autosufficienza  è  stata  già
accertata  nell’ambito  di  procedure  similari  sulla  stessa  piattaforma
“bandi.pugliasociale.regione.puglia.it” decorre dalle ore 14,00 del 27 maggio 2020 e termina alle ore
14,00 del 26 giugno 2020;

b) la seconda, riservata alle persone la cui condizione di gravissima non autosufficienza non è stata già
accertata  nell’ambito  di  procedure  similari  sulla  stessa  “piattaforma
bandi.pugliasociale.regione.puglia.it”, a  decorre dalle ore 14.00 del 9 giugno 2020 e termina alle ore
14.00 del 9 luglio 2020, con attivazione della piattaforma informatica per la generazione del codice
famiglia a partire dalle ore 14,00 del giorno successivo alla data di pubblicazione della  presente
Determinazione Dirigenziale sul B.U.R.P. (per  i nuclei familiari non già in possesso di un codice
famiglia);

Secondo quanto previsto nell’allegato “A” dell’Atto Dirigenziale n.°384 del 20/05/2020- Regione
Puglia – possono presentare la domanda per il contributo straordinario COVID-19  le persone in
condizioni di gravissima disabilità e non autosufficienza, che rispettino i seguenti requisiti:

 residenza in Puglia dal 01/01/2020.
 beneficiari  di  indennità  di  accompagnamento  di  cui  alla  L.  n.18/1980  o

comunque non autosufficienti ai sensi dell'Allegato 3 del DPCM n. 159/2013
(quarta colonna "Non Autosufficienza" del prospetto in All.3)

 almeno una delle condizioni di non autosufficienza gravissima di cui al comma 2
lett.a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell'articolo 3 del Decreto FNA 2016;

Con  nota  Asl  Taranto  n.086611 del  27/05/2020  il  Direttore  Generale  Avv.  Stefano  ROSSI  ha
provveduto  a  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  “Contributo  COVID  19”
annualità 2020 il Dott. Luca CICCARESE.
 
Con A.D.n.°438 del 03/06/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, al fine di assicurare la
prima quota di copertura finanziaria per la spesa programmata per l’annualità 2020 della disciplina
contributo COVID-19, la somma pari ad € 3.649.731,04 in favore dell’ASL di Taranto.

Con A.D. n.°623 del 20/07/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, al fine di assicurare la
seconda  quota  di  copertura  finanziaria  per  la  spesa  programmata  per  l’annualità  2020  della
disciplina contributo COVID-19, la somma pari ad € 1.849.060,00 in favore dell’ASL di Taranto.

Con A.D. n.°668 del 06/08/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, al fine di assicurare la
terza quota di copertura finanziaria per la spesa programmata per l’annualità 2020 della disciplina
contributo COVID-19, la somma pari ad € 719.983,96 in favore dell’ASL di Taranto.

Con D.G.R. n°1972 del 07/12/2020 la regione Puglia ha approvato la prosecuzione del contributo
economico straordinario COVID-19 per persone in condizione di gravissima non autosufficienza
dal 01/08/2020 al 30/11/2020.

Con A.D. n.°1200 del 10/12/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, la somma pari ad
€ 3.122.286,02 derivanti dal bilancio vincolato, in favore della ASL di Taranto al fine di assicurare a
tutti gli ammessi al beneficio della prima e della seconda finestra temporale la prosecuzione del
contributo dal 01/08/2020 al 30/11/2020.

Con A.D. n.°1201 del 10/12/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, ulteriori somme pari
ad € 516.679,60 derivanti dal bilancio autonomo assegnati alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e
Innovazione, in favore della ASL di Taranto al fine di assicurare a tutti gli ammessi al beneficio



Codice Delibera: DEL-3086-2020

della  prima e della  seconda finestra temporale la prosecuzione del contributo dal 01/08/2020 al
30/11/2020.

RITENUTO CHE:

il contributo economico riconosciuto a ciascun avente diritto ammonta mensilmente ad € 800,00 per un totale
di sette mensilità (a partire dal 1 gennaio 2020 al 31 luglio 2020) pari ad € 5.600,00 secondo quanto stabilito
dalla D.G.R. n.687 del 12/05/2020 e successivamente prorogato per ulteriori quattro mensilità (dal 1 agosto
2020 al 30 novembre 2020) pari ad € 3.200,00 con D.G.R.n.1972 del 07/12/2020.

per  quanto  innanzi  premesso  ed  acquisito,  si  procederà  per  l’istruttoria  delle  domande  di  accesso  al
contributo  straordinario  COVID-19  2020  al  fine  di  erogare  il  predetto  contributo  economico  come
prestabilito dalla Regione Puglia con nota prot.n.009636 del 10/06/2020;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI RECEPIRE la D.G.R. 1972 del 07/12/2020 ad oggetto (D.G.R. 687 del 12/05/2020 e s.m.i. Atto
di indirizzo prosecuzione Contributo Covid19…), A.D.n.1200 ad oggetto  (..Assunzione impegno di spesa e
liquidazione.. bilancio vincolato..) ed A.D.1201 ad oggetto  (…Assunzione impegno di spesa e liquidazione
bilancio autonomo..) del 10/12/2020.

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  3.638.965,62
(tremilioniseicentotrenottonovecentosessantacinqu,62) sul conto 706.130.0004102 - Contributi  per
non autosufficienti gravissimi (fondo erogato dalla Regione Puglia) - Bilancio 2020.

3. DI PROCEDERE con  l’erogazione  del  contributo  economico straordinario  COVID-19  a  tutti  gli
aventi  diritto  già  ammessi  al  beneficio,  rientranti  nella  prima  e  nella  seconda  finestra  temporale,
individuati di volta in volta sulla piattaforma Regionale dedicata -sezione “contributo covid-19”, nel
rispetto della posizione assegnata ad ogni singola domanda, nel limite delle risorse disponibili e del
periodo di proroga prestabilito, ovvero dal 01 agosto 2020 al 30 novembre 2020.

4. DI DARE INCARICO all’Area economico finanziaria di provvedere al pagamento di tutti gli aventi
diritto ammessi al beneficio.

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a cura della struttura proponente: 
alla Regione Puglia, Dipartimento Promozione della salute e del benessere sociale e lo sport per tutti
– Sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle reti sociali.
Ai direttori dei Distretti Socio Sanitari della ASL di Taranto.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


